1.1. Birgi Ulu Camii

Birgi’nin merkezinde, küçük bir meydanda konumlanmış olan cami, kuzey

ve doğu taçkapıları üzerindeki inşa kitabelerinde de belirtildiği gibi, Aydınoğlu

Mehmet Bey tarafından, Birgi’nin 707 H./1306-7 M. yılında fethedilmesinden kısa bir

süre sonra, 712 H./1312-13 M. yılında yaptırılmıştır (Köprülü, 1928: 422; Akın, 1968:

105; Uzunçarşılı, 1969: 110; Ünal, 2001a: 78-79)4. Yapı, kareye yakın dikdörtgen

planlı harim ile güney cephenin batı ucuna bitişik yükselen bir minareden

oluşmaktadır. Caminin son cemaat yeri bulunmamakla birlikte, 1930’lu yıllarda,

geleneğini sürdüren çini mozaik bezemeli mihrabı (Riefstahl, 1941: 24; Öney, 1976:

51; Yetkin, 1986: 128-129; Önkal; 1993a: 55; Önkal, 1995: 35; Ünal; 2001a: 64-72);

her biri farklı dua yazıları ve bezeme kompozisyonları sergileyen ahşap pencere

kanatları ve Muzafferiddin bin Abdülvahid adlı bir ustanın eseri olan 722 H./1322 M.

tarihli, hakiki kündekari tekniğindeki ahşap minberi, caminin dikkat çeken mimari

ögeleridir (Uzunçarşılı, 1969: 111; Akın, 1968: 106-107; Oral, 1962: 60-62; Bayat,

1991: 133-150; Bayat, 1992: 237-252; Önkal, 1995: 35-36; Ünal, 2001a: 65-74).

4 Kitabe metni için bkz.; Köprülü, 1928:.422-424; Akın, 1968; Ünal, 2001a:.78-79.

bulunmaktadır. (İlter, 1969: 77; Ünal, 2001b: 81; Gençsoylu, 2009: 27).

1.3. Derviş Ağa Camii

Cami, Birgi Deresi kenarında, eğimli bir alan üzerinde konumlanmıştır. Giriş

açıklığının basık kemeri üzerine yerleştirilmiş, iki sütun halinde beş satırlık inşa

kitabesine göre 1074 H./1663-64 M. yılında Derviş Ağa tarafından yaptırılmıştır

(Yavuz, 1990: 54; Kuyulu, 2001a: 90; Gençsoylu, 2009: 31). Cami, kare planlı harim,

kuzeyinde üç bölümlü son cemaat yeri ile kuzeybatı köşeden yükselen minareden

oluşmaktadır. Beden duvarları moloz taş örgülü olmasına karşın, cephelerde yer yer

edilen minare, çift kademeli bir kaide üzerinde silindirik gövdelidir (Yavuz, 1990: 54;

Kuyulu, 2001a: 90; Gençsoylu, 2009:31).

1.4. Karaoğlu Camii

Saray Mahallesinde, Birgi Deresinin kenarında, doğu-batı yönünde eğimli bir

alan üzerinde konumlanmıştır. İnşa kitabesi bulunmayan caminin, 1196 H./1782 M.

tarihli bir vakfiyesi mevcuttur6. Vakfiyede caminin, Karazade Mustafa Efendi

tarafından yedi hücreli bir medrese7 ile birlikte yaptırıldığı belirtilmektedir (Yavuz,

6 Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivi, Defter No 583, Sıra 48, Sy.61.

7 Behiç G.

İmam Birgivi Darülhadisi

Medrese, kent meydanında, Ulu Cami’nin güneydoğusunda yer almaktadır.

İnşa kitabesi bulunmamakla birlikte, yayınlarda II.Selim’in hocası Ataullah Efendi

tarafından yaptırıldığı ve ilk müderrisinin Birgivi Mehmet Efendi olduğu

8 İ.Hakkı Uzunçarşılı caminin inşa tarihini 1171 H./1757 M. olarak vermektedir. Behiç Galip Yavuz ise, caminin inşasının

1762 yılında tamamlandığını belirtmektedir. Ancak her iki yazar da, bu tarihlemelerinin kaynağı hakkında bilgi

vermemektedir. İnci Kuyulu ise caminin 1782 tarihli vakfiyesini dikkate alarak yapının en geç 1782 yılı başlarında inşa

Derviş Ağa Darülhadisi

Saray Mahallesinde, Okul Sokakta bulunan yapı, bulunduğu alandan dolayı

“Çukur Medrese” olarak da anılmaktadır (Yavuz, 1990: 52; Demiralp, 2001c: 113).

Cami ile birlikte bir külliye oluşturan yapı, kuzeydeki giriş kapısının üzerine

yerleştirilmiş dört satırlık inşa kitabesine göre 1068 H./1657-58 M. yılında Derviş

Ağa tarafından yaptırılmıştır (Uzunçarşılı, 1969: 142; Yavuz, 1990: 52; Demiralp;

2001c: 113). Darülhadis, kuzey ve doğudan bir ihata duvarıyla çevrili kare planlı

avlunun güneyi ile batısını kuşatan öğrenci hücrelerinden oluşmaktadır. Yapının

güney kanadındaki üç mekândan büyük olanı mescittir. Kare planlı mescit

pandantiflerle geçilen bir kubbeyle örtülmüştür (Yavuz, 1990: 52; Demiralp; 2001c:

109-113).

1.8. Aydınoğlu Mehmet Bey Türbesi

Ulu Cami’nin batısında, bugün oldukça bozulmuş olan hazirenin içinde yer

alan türbe, giriş kapısının üzerine yerleştirilmiş iki satırlık Arapça inşa kitabesine

göre, Aydınoğlu Mehmet Bey için 734 H./1334 M. yılında yaptırılmıştır yaptırılmıştır

(Köprülü, 1928: 423; Akın, 1968: 107; Yavuz, 1990: 45; Daş, 2001a: 122). Türbe,

devşirme mermer bloklarla inşa edilmiştir. Kapıyı çerçeveleyen silmenin hemen

üzerine inşa kitabesi yerleştirilmiştir. Kare planlı türbe, kubbeyle örtülüdür. Türbe,

Ulu Camii’nin güneybatısında, eğimli bir alan üzerinde yer alan türbe, Ulu

Cami’nin önündeki küçük meydana ulaşan yolun ortasında kaldığı için bugün iki

tarafından yol geçmektedir. Türbe, giriş kapısının basık kemeri üzerine yerleştirilmiş

mermere yazılı iki satırlık Arapça kitabeye göre, 710 H./1310 M. yılında, Aydın

Bey’in kızı, Aydınoğlu Mehmet Bey’in kız kardeşi olan Hanzade Hatun adına

yaptırılmıştır (Uzunçarşılı, 1347-1929: 115; Akın, 1968: 110; Daş, 2001b: 126).

Güney cephesinde bulunan, dışa taşıntılı taçkapı öne sivri kemerle açılmaktadır. İç

yüzyıla tarihlendirilmektedir

(Çakmak, 2001b: 134) Kırma taş ve aralarında dolgu malzemesi olarak tuğlanın

11 Behiç Galip Yavuz yapıyı, “Birgivi Hamamı” adıyla tanıtmaktadır. Bkz.; Yavuz, 1990:36; Şakir Çakmak ise, bu ismin

İmam Birgivi Medresesi’ne yakınlığından dolayı verildiğini, oysa medresenin 979 H./1571 M. tarihli vakfiyesinde

herhangi bir hamamdan söz edilmediğini, dolayısıyla bu ismin hamama verilmesinin yanıltıcı olabileceğini belirtir ve

yerleşimdeki konumunu dikkate alarak “Çarşı Hamamı” olarak adlandırır.Bkz.; Çakmak, 2001:127 (dipnot 1).

Nişin

hemen altına mermerden çeşme aynası yerleştirilmiştir. Ayna taşının ortasında,

yuvarlak kemer oluşturan silmenin içindeki kitabede, çeşmenin, Bıçakçı es-seyid Hacı

Ali Ağa tarafından 1222 H./1807-1808 yılında yaptırıldığı yazılıdır (Ünal, 2001c:

162).

1.15. Kütüphane

Birgi çarşısı içinde yer alan yapı, kare planlı, kubbeyle örtülü tek hacimden

oluşmaktadır. Dıştan sekizgen kasnağa oturtulmuş olan kubbeye, içten pandantiflerle

geçilmektedir. İç mekânda, güney duvarda, üç sıra mukarnas kavsaralı bir niş dikkat